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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 간중초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 515,598 238,827 276,771 115.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 22,402 29,682 5.7

학생복지/교육격차 해소 82,103 107,666 20.8

기본적 교육활동 23,709 78,621 15.2

선택적 교육활동 83,745 99,745 19.3

교육활동 지원 55,950 66,035 12.8

학교 일반운영 8,862 131,349 25.4

학교 재무활동 0 2,500 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 195,001 417,059 80.8

자체수입 학부모부담수입 75,357 88,926 17.2

자체수입 행정활동수입 1,183 1,383 0.2

기타수입 전년도이월금 5,230 8,230 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 417,059 222,058 195,001

1.교육비특별회계이전수입 417,059 222,058 195,001

1.교육비특별회계전입금수입 417,059 222,058 195,001

1.학교회계전입금 417,059 222,058 195,001

1.학교운영비전입금 221,624 222,058 -434
학교기본운영비 : (187,478,000원 × 1교) - 

187,018,000원 =
460,000

학교기본운영비(유) : (34,146,000원 × 1교) -

 35,040,000원 =
-894,000

2.목적사업비전입금 195,435 0 195,435
(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 3,628,000원

 × 1교 =
3,628,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 11,600,000원 

× 1교 =
11,600,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 20,192,000

원 × 1교 =
20,192,000

(성립전)정원외기간제교사기관부담금 : 

2,060,000원 × 1교 =
2,060,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제인건비 :

 11,672,000원 × 1교 =
11,672,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비지원 : 50,000,000

원 × 1교 =
50,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)배움터지킴이 사업 : 6,720,000원 × 1

교 =
6,720,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지자체 지원

금 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 6,930,000원 × 1교 

=
6,930,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)S/W선도학교운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)학교스포츠활동활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 연수비 

: 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,760,000원 × 1교 =
1,760,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

소프트웨어교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)영어캠프운영비 : 3,100,000원 × 1교 

=
3,100,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 6,500,000원

 × 1교 =
6,500,000

(성립전)다꿈교육활성화 : 2,020,000원 × 1교 

=
2,020,000

2.자체수입 90,309 13,769 76,540

1.학부모부담수입 88,926 13,569 75,357

1.수익자부담수입 88,926 13,569 75,357

1.급식비 13,636 13,569 67

1.급식비 13,636 13,569 67우유급식비 : (400원×7,727개) - 3,024,000= 67,000

2.방과후학교활동비 68,360 0 68,360

1.방과후학교활동비 68,360 0 68,360
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,600,000

원×1교=
11,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1

교=
50,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체지원금)

 : 5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,760,000원×1회=
1,760,000

3.누리과정비 6,930 0 6,930

1.누리과정비 6,930 0 6,930(성립전)유아학비지원금 : 6,930,000원×1회= 6,930,000

2.행정활동수입 1,383 200 1,183

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료 120 0 120사용료및수수료 : 60,000원×2회= 120,000

2.자산수입 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63자산매각대 : 63,500원×1회= 63,000

3.기타행정활동수입 1,200 200 1,000

1.이자수입 1,100 100 1,000

1.이자수입 1,100 100 1,000정기예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 8,230 3,000 5,230

1.전년도이월금 8,230 3,000 5,230

1.순세계잉여금 8,230 3,000 5,230

1.순세계잉여금 8,230 3,000 5,230

1.순세계잉여금 8,230 3,000 5,230
순세계잉여금 : (6,515,850원×1교) - 

2,000,000=
4,515,000

순세계잉여금(유) : (1,715,450원×1교) - 

1,000,000=
715,000

세입합계 515,598238,827276,771
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,682 7,280 22,402

1.기타 교직원보수 22,252 0 22,252

1.교직원대체인건비 22,252 0 22,252

1.교원대체인건비 22,252 0 22,252

1.기간제교원인건비 20,192 0 20,192(성립전)인건비  3,365,330원×6월= 20,192,000

2.기간제교원법정부담

금
2,060 0 2,060

(성립전)4대보험기관부담금  343,330원×6

월=
2,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,430 7,280 150

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교직원복지 4,630 4,480 150

1.학습공동체 운영 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.교육과정워크숍 3,790 3,640 150

1.여비 3,640 2,800 840
여비  (130,000원×14명×2회) - 

2,800,000=
840,000

2.일반업무추진비 150 840 -690식사비  (50,000원×3회) - 840,000= -690,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,666 25,563 82,103

1.급식 관리 15,566 17,809 -2,243

1.학교급식운영 15,566 17,809 -2,243

1.비조리교급식운영 12,475 14,785 -2,310

1.일반수용비 1,130 3,440 -2,310급식도우미용역  (0) - 2,310,000= -2,310,000

2.연료비 800 800 0  

3.전출금 10,545 10,545 0  

2.우유급식비 3,091 3,024 67

1.우유대금 3,091 3,024 67
급식용우유대금  (400원×7,727개) - 

3,024,000=
67,000

2.보건 관리 7,912 6,484 1,428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,597 4,254 1,343

1.응급학생수송비 100 100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,122 2,820 302

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 920 500 420
약품구입  (7,000원×30종×2회) - 

300,000=
120,000

재해대책비(손소독제, 에프킬라등)  

(20,000원×20종×1회) - 100,000=
300,000

3.비품구입비 2,102 2,220 -118
제세동기 구입  (2,101,280원×1대) - 

2,220,000=
-118,000

3.학생건강검사 805 764 41

1.운영수당 181 140 41
교의수당(구강검사)  (180,400원×1회) - 

140,000=
41,000

2.학생복지비 624 624 0  

4.보건교육 570 570 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 120 120 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)금연환경조성  50,000원×4종×1

회=
200,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1명×1회= 200,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방행사및캠페인  20,000원

×15종×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 2,315 2,230 85

1.먹는물관리 1,535 1,450 85

1.일반수용비 1,535 1,450 85
수질검사료  (10,000원×4대×4회+84,370

원×1회) - 160,000=
85,000

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

3.교육격차 해소 75,290 0 75,290

1.방과후학교활동비지원 68,360 0 68,360

1.농산어촌대상자지원 66,600 0 66,600

1.학생지원금 66,600 0 66,600
(성립전)농어촌방과후지원  11,600,000원

×1식=
11,600,000

(성립전)초등돌봄교실지원  50,000,000원

×1식=
50,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)농어촌방과후지원(지자체)  

5,000,000원×1식=
5,000,000

2.특수교육대상자지원 1,760 0 1,760

1.학생지원금 1,760 0 1,760
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  1,760,000원×1회=
1,760,000

2.누리과정비지원 6,930 0 6,930

1.유치원누리과정지원 6,930 0 6,930

1.학생지원금 6,930 0 6,930
(성립전)유치원누리과정지원  6,930,000원

×1회=
6,930,000

4.학생복지 8,898 1,270 7,628

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사비  50,000원×6명×6회= 1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사업운영  22,000원×20

명×5회=
2,200,000

2.학생복지운영 4,898 1,270 3,628

1.졸업앨범제작 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.학생교과서구입 4,128 500 3,628

1.교육운영비 4,128 500 3,628(성립전)교과서구입  3,628,000원×1회= 3,628,000

3.기본적 교육활동 78,621 54,912 23,709

1.교과 활동 47,791 32,732 15,059

1.교과활동지원 13,600 9,650 3,950

1.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 3,550 3,550 0

1.학습준비물 3,550 3,550 0
학습준비물(일반학생)  (30,000원×45명

+60,000원×20명) - 1,350,000=
1,200,000

학습준비물(저소득층학생)  (0) - 

1,200,000=
-1,200,000

4.보충과정운영 3,050 4,100 -1,050

1.운영수당 2,700 3,750 -1,050
강사료  (30,000원×1명×90시간) - 

3,750,000=
-1,050,000
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2.교육운영비 350 350 0  

5.맞춤형 학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)강사료  400,000원×10월= 4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)프로그램운영  200,000원×5회= 1,000,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.외국어교과활동 3,158 600 2,558

1.학습준비물지원 58 600 -542

1.학습준비물 58 600 -542수업및학습용품  (57,600원) - 600,000= -542,000

2.영어캠프운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000원×4시간×20일= 2,400,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)수업및학습용품  10,000원×8종

×5회=
400,000

(성립전)간식비  500원×30명×20일= 300,000

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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6.유치원교과활동 24,033 15,482 8,551

1.교과운영 2,830 3,002 -172

1.교육운영비 2,830 2,002 828
교육용품  (54,599원×10종×5회) - 

1,902,000=
828,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000놀이영역비품  (0) - 1,000,000= -1,000,000

2.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생건강관리 280 270 10

1.운영수당 140 200 -60
교의수당(건강검사)  (140,000원×1회) - 

200,000=
-60,000

2.학생복지비 140 70 70
약품구입  (10,000원×7종×2회) - 

70,000=
70,000

4.환경위생관리 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

5.각종행사활동 1,757 2,800 -1,043

1.교육운영비 1,757 2,800 -1,043
입학식운영용품  (96,500원×1회) - 

500,000=
-403,000

졸업식운영용품  (100,000원×4종×1회) -

 800,000=
-400,000

졸업및수료앨범제작  (80,000원×7권×1회

) - 800,000=
-240,000

6.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.하모니자원봉사자활동비 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

10.학급환경정리 1,126 650 476

1.일반수용비 1,126 650 476
교실환경정리용품  (87,600원×5종×2회) 

- 400,000=
476,000

11.현장체험학습 2,150 2,000 150

1.연료비 150 0 150배차차량유류대  30,000원×5회= 150,000
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 20 20 0  

13.누리과정운영 6,930 0 6,930

1.교육운영비 6,930 0 6,930
(성립전)교육과정지원  60,000원×7명×9

회=
3,780,000

(성립전)방과후과정지원  50,000원×7명

×9회=
3,150,000

14.독서교육지원 2,200 0 2,200

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)독서환경조성  132,000원×5종×1

회=
660,000

2.운영수당 220 0 220(성립전)강사비  110,000원×1명×2회= 220,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  10,000원×132권×1회= 1,320,000

2.창의적 체험활동 30,830 22,180 8,650

1.자율활동 17,400 9,350 8,050

1.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교내행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.학생회활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

6 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.로컬에듀 10,500 1,500 9,000

1.교육운영비 10,500 1,500 9,000
(성립전)학교로찾아가는연극  (2,500,000

원×1회) - 500,000 =
2,000,000

(성립전)따뜻한학교운영  700,000원×10회

=
7,000,000

9.과학의 달 운영 50 1,000 -950

1.교육운영비 50 1,000 -950
행사용품구입  (50,000원×1개×1회) - 

1,000,000=
-950,000

2.현장체험학습활동 11,770 11,770 0

1.현장학습 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.숲체험 3,750 3,750 0

1.운영수당 600 0 600강사료  50,000원×6명×2회= 600,000

2.연료비 200 0 200차량유류비  50,000원×1대×4회= 200,000

3.교육운영비 2,950 3,750 -800
차량임차료  (400,000원×1대×2회) - 

1,800,000=
-1,000,000

체험료등  (1,075,000원×2회) - 

1,950,000=
200,000

3.계절스포츠체험 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.수련활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.동아리활동 1,400 800 600

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.1교1환경교육 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)학교스포츠클럽활동  100,000원

×6회=
600,000

4.진로활동 260 260 0

1.진로체험활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.선택적 교육활동 99,745 16,000 83,745
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1.방과후학교 운영 88,804 8,220 80,584

1.방과후학교운영 18,360 0 18,360

1.특기적성교육 16,600 0 16,600

1.운영수당 16,480 0 16,480
(성립전)강사비  32,000원×4명×2시간

×45일=
11,520,000

(성립전)강사비  32,000원×155시간= 4,960,000

2.교육운영비 120 0 120(성립전)수업용품 등  40,000원×2회= 80,000

(성립전)수업용품 등  20,000원×2회= 40,000

2.특수학급방과후학교운영 1,760 0 1,760

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×2시간×20주= 1,200,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전)수업용품 등  35,000원×4종×4회

=
560,000

2.돌봄교실운영 50,720 720 50,000

1.돌봄전담인력운영 27,644 720 26,924

1.무기계약직원인건비 24,428 0 24,428(성립전)인건비  1,017,804원×2명×12월= 24,428,000

2.기간제직원법정부담

금
720 720 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,496 0 2,496

(성립전)4대보험기관부담금  1,248,000원

×2명=
2,496,000

2.돌봄교실운영 23,076 0 23,076

1.운영수당 22,528 0 22,528
(성립전)강사비  32,000원×4명×16시간

×11회=
22,528,000

2.교육운영비 548 0 548
(성립전)교육용소모품구입  548,000원×1

회=
548,000

3.유치원방과후학교운영 19,724 7,500 12,224

1.유치원방과후과정운영 3,300 3,300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 3,600 4,200 -600

1.운영수당 3,600 4,200 -600
특성화교육강사비  (30,000원×3명×40시

간) - 4,200,000=
-600,000

3.유치원방과후정원외시간제기간제교원운영12,824 0 12,824

1.기간제교원인건비 11,615 0 11,615
(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교원인건비  1,743,700원×6월=
10,463,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,209 0 1,209

(성립전)4대보험기관부담금  201,420원×6

월=
1,209,000
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2.독서활동 8,191 7,050 1,141

1.독서활동운영 8,191 7,050 1,141

1.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입 5,791 5,650 141

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.도서구입비 4,741 4,600 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트=
141,000

3.도서관운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 10,000원×5명×20회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,750 730 2,020

1.다문화교육운영 2,750 730 2,020

1.다문화교육프로그램운영 730 730 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.다꿈교육활성화 2,020 0 2,020

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사비  90,000원×4명×1회= 360,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)맞춤형교육지원  50,000원×7명

×2회=
700,000

(성립전)문화다양성교육  8,000원×60명

×2회=
960,000

5.교육활동 지원 66,035 10,085 55,950

1.교무업무 운영 4,104 3,570 534

1.교무학사운영 4,104 3,570 534

1.교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.환경정리 1,334 1,000 334

1.일반수용비 1,334 1,000 334
실내외현황판교체  (634,000원×1회) - 

300,000=
334,000

4.청소용품 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

5.각종 행사운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200행사용품구입  50,000원×1개×4회= 200,000

2.생활지도운영 8,805 2,085 6,720

1.학생생활상담지도 7,340 620 6,720

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,840 120 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×12월=
6,720,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.학생안전교육 1,465 1,465 0

1.재난안전체험 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

2.물놀이안전체험 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

3.인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.학습지원실 운영 16,626 4,430 12,196

1.[국고]정보화실운영 16,626 4,430 12,196

1.학교정보화지원 6,466 4,430 2,036

1.교육운영비 3,680 2,030 1,650
교육용,실습용토너등  (70,000원×15개×3

회) - 1,500,000=
1,650,000

2.비품구입비 2,610 1,900 710
컴퓨터 구입  (870,000원×3대) - 

1,900,000=
710,000

3.기타자산취득비 176 500 -324소프트웨어구입  (176,000원) - 500,000= -324,000

2.[국고]S/W선도학교운영(국고) 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)로봇과학강사비  32,000원×1명

×50시간=
1,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)교구및재료구입  100,000원×12종

×2회=
2,400,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)기자재구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

3.찾아가는 SW교육 연수 160 0 160
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1.운영수당 160 0 160
(성립전)강사비  (기본70,000원+추가

40,000원)×1명×1회=
110,000

(성립전)원고료  10,000원×5매×1회= 50,000

4.SW교육 교구지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000교구구입  100,000원×20종×1회= 2,000,000

4.교육여건 개선 36,500 0 36,500

1.교육환경개선 36,500 0 36,500

1.미래형창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,600 0 5,600(성립전)소규모수선비  1,120,000원×5식= 5,600,000

2.비품구입비 24,400 0 24,400
(성립전)가구 구입  1,014,000원×20종×1

회=
20,280,000

(성립전)기자재 구입  1,030,000원×4종

×1회=
4,120,000

2.과학실안전장비구축 6,500 0 6,500

1.교육운영비 333 0 333
(성립전)안전장갑 등  79,500원×4종×1회

=
318,000

안전장갑 등  (83,250원×4종×1회) - 

318,000=
15,000

2.비품구입비 6,167 0 6,167(성립전)시약장 구입  3,500,000원×1개= 3,500,000

(성립전)천정형 릴콘센트 구입  670,350원

×4개=
2,682,000

천정형 릴콘센트 구입  (666,750원×4개) 

- 2,682,000=
-15,000

6.학교 일반운영 131,349 122,487 8,862

1.학교기관 운영 64,423 41,058 23,365

1.부서기본운영 36,790 29,000 7,790

1.행정실운영 29,215 22,040 7,175

1.일반수용비 5,640 4,940 700
사무용기기유지보수  (200,000원×1종×5

회) - 300,000=
700,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 12,000 11,700 300
관내외출장여비  (58,000원×15명×12월) 

- 11,700,000=
-1,260,000

순회여비  20,000원×1명×78일= 1,560,000

4.일반업무추진비 375 300 75
간담회,접대용차  (25,000원×5명×3회) -

 300,000=
75,000

5.비품구입비 11,100 5,000 6,100
각종집기  (925,000원×6종×2회) - 

5,000,000=
6,100,000

2.교장실운영 6,175 5,560 615

1.일반업무추진비 3,175 2,560 615
교직원간담회  (30,000원×15명×4회) - 

1,500,000=
300,000
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접대용다과  (28,540원×6종×4회) - 

370,000=
315,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 14,575 0 14,575

1.시설관리원인건비 7,780 0 7,780

1.기간제직원인건비 7,346 0 7,346인건비  1,224,288원×1명×6월= 7,346,000

2.기간제직원법정부담

금
434 0 4344대보험기관부담금  72,233원×1명×6월= 434,000

2.청소원인건비 6,795 0 6,795

1.기간제직원인건비 6,416 0 6,416인건비  1,069,298원×1명×6월= 6,416,000

2.기간제직원법정부담

금
379 0 3794대보험기관부담금  63,088원×1명×6월= 379,000

3.병설유치원기본운영 13,058 12,058 1,000

1.유치원운영 13,058 12,058 1,000

1.일반수용비 7,078 7,078 0
프린터토너등  (150,000원×2종×1회) - 

800,000=
-500,000

소규모수선비  (900,000원×5회) - 

4,000,000=
500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 980 980 0  

5.여비 600 600 0  

6.비품구입비 1,000 0 1,000난방용품구입  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 64,426 79,929 -15,503

1.학교시설장비유지 64,426 79,929 -15,503

1.공공요금및제세공과금 21,732 21,732 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,732 5,732 0  

2.연료비 1,000 1,000 0
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1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 22,812 38,024 -15,212

1.일반수용비 22,812 38,024 -15,212
시설관리용역  (1,791,000원×6월) - 

21,624,000=
-10,878,000

청소용역  (1,351,000원×6월) - 

13,530,000=
-5,424,000

기름걸레세탁용역  32,000원×10회= 320,000

3종시설물정기안전점검용역료  770,000원

×1회=
770,000

4.시설일반관리 13,669 14,410 -741

1.기간제직원인건비 1,920 3,120 -1,200교내청소인건비(1,2월)  (0) - 1,200,000= -1,200,000

2.일반수용비 11,749 11,290 459
소규모수선비  (1,000,000원×1식×8회) -

 6,000,000=
2,000,000

시설관리소모품  (22,905원×10종×12월) 

- 1,290,000=
1,459,000

꽃종자,모종  (1,000원×500개×2회) - 

4,000,000=
-3,000,000

5.폐기물처리 563 563 0

1.일반수용비 563 563 0  

6.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

7.화장실관리 1,630 1,180 450

1.일반수용비 1,630 1,180 450
화장실소모품  (30,000원×5종×5회) - 

300,000=
450,000

8.다목적실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 2,500 1,500 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,500 500 1,000

1.학부모동아리지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000동아리운영지원  1,000,000원×1개= 1,000,000

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 515,598238,827276,771
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